**¶** Forma recipit materiā pno vlem et deinde min⁹ vlem. i. me-  
taphisice.

**¶** Intelligit qd forma pno recipit materiā vlem. i. elementarē seu cō-  
fusam et deinde minus confusam seu mixtā. et sic auto ritas est vera.

**¶** Forma est quodammodo pūatio. scdo phisicorum.

**¶** Intelligit qd duplex est forma scz positiva et pūativa mō pūativa  
bene pōt esse forma pūativa sed nunq ppositiva sive positiva.

**¶** Forma non est seperabilis a materia. iij. metaphisice.

**¶** Intelligit qd accidentalis forma non est seperabilis a materia sic qd ipa  
p se existit qz talis forma accidentalis est accidens. Et licet pōt separari a ma-  
teria non tamē pōt pmanere per se cum accidens non pōt stare sine sub-  
iecto. non aut intelligit de forma substantiali sive essentiali.

**¶** Sōre substales elemēto. suscipiūt mag⁹ et min⁹ p eōm. i. celi

**I**ntelligitur de formis accidentalibus vel dicitur q̄ commentator fute locutus improprie non autem assertive.

**S**igura est que termino vel terminis clauditur. i. metha. et primo euclidis.

**I**ntelligit per se ad excludendū substantiam que termino vel terminis clauditur per accidens scz mediante magnitudine vt patet p̄ mo methedorum.

**S**icuti ad infinitum nulla est p̄portio. primo cell.

**I**ntelligit de terminate licz bñ indeterminate tñ hoc nō ē incōueniēs

**F**alsum semp est in compositione. tertio de anima.

**I**ntelligitur sic scdm Egidium. q̄ falsum ad intellectum componentem spectat.

**S**initum et infinitum soli quantitati cōueniunt. iij. phisic.

**I**ntelligit de quantitate p̄rie dicta et extensa non autē de quantitate cōmunitate dicta s̄m vigorem: potentiam: et diuisionem.

**F**orma est tota quidditas hominis. viij. metaphisice.

**I**ntelligit q̄ forma est p̄fecta quidditas hominis et quidditas formalis p̄fectior est q̄ quidditas materialis.

**F**orma est magis substantia q̄ materia. primo phisico.

**I**ntelligit p̄ vt ly magis dicit p̄fectionē et nō p̄t dicit intentionē.

**S**it autem quodlibet a quolibet. Ibidem.

**I**bi dicit q̄ phisic non loquit assertive sed tanq̄ receptum ab antiquis. qz Anaxagoras dixit q̄ forme latitarent in materia. Vel dicit q̄ phisic vult tam q̄ quodlibet ens naturale qd̄ sit vel qd̄ aptum nasctum est fieri a quolibet alio. i. a materia. qz eadem est materia in omnibus generabilibus et corruptibilibus.

**F**orma est quoddam diuinū optimū et appetibile. i. phisic.

**I**ntelligitur sic q̄ forma est principis intrinsecum et essentialiter extensens et quoddā diuinū s̄m assimilationē. qz assimilatur primo enti et capiēdo ly diuinū non essentialiter. quia vt sic solus deus est diuinus.

**F**antasia est virtus actiua. iij. de anima.

**I**d est virtus reservatiua plurium fantasmatorum potens se referre super illa quotienscumqz vult.

**F**orma simplex nullus est subiectus scdm Boetium.

**I**ntelligit de forma simplici simpliciter prima sicut est deus q̄ nullus est subiectum.

**F**orma est compositione contingens simpliciter et inuariabilis essentialiter subsistens. Autor sex principiorū.

**I**ntelligit de forma non diuisibili in p̄tes diuersarum rationū. qz quolibet pars forme est forma. quia sicut quolibet pars quantitatis est quantitas. ita quolibet pars qualitatis est qualitas.

**F**ormata est infinita et immanifesta. iij. phisicorum.

**I**ntelligit sic. qd̄ est infinita. i. certa. quia non certe cognoscimus vñ cūenit effectus fortuitus: quia dicitur. i. phisic. q̄ infinita vñ acci-  
dunt. et ergo infinite sunt cause effectus fortuiti.

**F**orma corporeitatis nunqz separatur a materia per commentatorē primo phisicorum. Et sic tunc materia p̄ua esset ens in actu formali substantiali. quod est falsum et contra phisicū primo phisicorum.

**V**idetur q̄ commentator primo phisico. dicit q̄ forma corporeitatis nunqz separatur a materia vult q̄ corporeitas sit vna forma inclusa in essentia materie. et vult q̄ materia nunqz fiat nisi sit corporea vñ dicitur si nona s̄m consuetudinem nature. quia perpetue sunt dimensiones in materia prima.

## Generare sibi simile est natura

**G**enerare sibi simile est natura operum in uiuentibus. iij. de anima.

**V**idetur q̄ generare sibi simile inter operationes potentie vegetatiue est p̄fectior et hoc quo ad illas operationes que sunt nutritio et augmentatio. Et vult phisic finaliter q̄ viuens est in nobilitate et p̄fectiori statu qm̄ est in potentia p̄ua quo ad generare sibi simile q̄ qm̄ solū est in potentia ad generadū. et sic dicit q̄ generare sibi simile non est predicatū dicens p̄fectionem distinctam a sua essentia. Et ergo non conuenit deo nec deo est attribuenda.

**G**enerationis non est generatio secundo de generatione.

**I**ntelligit q̄ generatio terminata non est generatio alterius generationis terminatiue habens p̄tem post p̄tem. quia vna forma non est subiectum alterius forme cum hoc tñ fiat bene q̄ generationis. i. forme substantialis sit generatio productiua.

**G**enus est quod predicatur d̄ pluribus specie differentibus

in eo q̄ quid. per Porphyrium.

**I**ntelligit sic q̄ genus in predicamento supponit pro pluribus sic q̄ ly pluribus capitur p̄sitiue et non comparative in eo q̄ quid. i. affirmatiue et essentialiter vel ap̄t̄ r̄idet ad interrogationē factā p̄ quid.

**G**audent vniuersalia que si sunt monstra sunt. Ibidem.

**V**idetur q̄ Porphyrius loquit̄ yronice et substantiue contra platonē qui ponit vniuersalia realia distincta a singularibus. vt equū communē et hominē cōmanem. a quibus singularia haberent esse.

**G**eneratio et corruptio sunt motus contrarij. v. phisicorum.

**H**oc intelligit de generatione et corruptione rei p̄manētis et nō successiue et licz motus s̄m vnam eius p̄tem corrumpit et s̄m aliam generatur. tñ hoc non est incōueniens cum sit res successiua.

**G**enus est materia sp̄ciei. Porphyrius.

**I**ntelligitur similitudinarie non autē p̄rie. quia sicut materia p̄ua est indifferens inferre quācumqz formā. sic etiam ipsum genus est indifferens ad quācumqz sp̄ciem.

**G**enus infinitatum est sp̄cies. iij. topicorum.

**I**ntelligitur q̄ genus infinitatū est terminus minus cōmunis sicut

D iij

ly ens sumptam cum negatione infinitatū est terminus cōmūbilis. et ratio est quia de quanto terminus finitus fuit gñalior si fuerit infini-  
tatis erit specialior.

**Generans non congregat inter diuersa per commenta-  
riū metaphisice.**

**¶ Dicendū est q̄ verum est quodlibet ens est ens in actu.**

**Generans et generatū debēt esse eiusdem sp̄i. vij. meta.**

**¶ Intelligitur de generatione vniuoca et ḡculari non autem de ge-  
neratione vniuersali et equiuoca.**

**Generare est generans. primo phisicorum.**

**¶ Rñdetur q̄ generare capitur dupl̄. Vno mō concretive et sic ge-  
neratio est generans. Alio mō abstractive et sic non est verum.**

**Generatio vnus est corruptio alterius. primo de generatiōe**

**¶ Intelligit q̄ ad generatiōē vnus sequit̄ corruptio alterius. q̄  
q̄si generatur cadaver corrūpitur ip̄m animal. et sic etiam habet verita-  
tem de generatiōe elementorū. Et debet addi ad min⁹ q̄ q̄si ad ge-  
neratiōē vnus sequitur generatio multorū vt patz in diuisione an-  
guille. Et talis generatio multorū pōt fieri artificiali. et ergo debet  
dici q̄ auctoritas principaliter habet intelligi de generatiōe inaturali  
et non artificiali.**

**Graue mouetur in medio ratiōe mediū sicut homo in na-  
ui per cōmentatorem primo celi.**

**¶ Rñ dicitur q̄ p̄bis vult recte sicut homo mouet in nauī non per  
se sed ad motus nauis sic etiam graue simplex existens in medio non  
mouetur nisi medium mouebitur cum eo.**

**Graue existens sursum mouetur deorsum a gravante su-  
am grauitatē vel a remanente p̄hibēs. Etiam ibidem.**

**¶ Rñ dicitur q̄ tñ vult q̄ si aliquid s̄m naturā suā esset graue et qui-  
esceret violenter sursum et tale debet incipere deorsum moueri tunc ne-  
cessariū est vel erit remanere p̄hibens sc̄z grauitatē sic q̄ illud graue  
post quietē non possit inchoare suū motū nisi p̄ aliquod grauis gra-  
uitatem et remanens p̄hibentē. et sic illa auctoritas est vera.**

**Generatio substācialis nō habet ens in actu. s. d. gñatiōe.**

**¶ Rñ dicitur q̄ vult nihil quod p̄hibet vltimā formam habere ens in  
actu sed prime forme repugnat.**

**Generans non facit formam sine substantiam. vij. meta.**

**¶ Intelligit q̄ non facit formā nec substāciā capiendo gñare p̄ se sc̄z  
p̄ illo qd̄ solitarie gñat. put est de non esse ad esse p̄ductum.**

**Generatio est p̄ductio a non esse ad esse. iij. phisicorum.**

**¶ Intelligitur a non esse complete ad completum.**

**Generatio fit propter formam et non propter materiam.**

**Secundo phisicorum.**

**¶ Et rō ē q̄ forma est magis natura q̄ materia. i. p̄fectior q̄ materia.  
Grammatica debet esse prior in acquisitione scientiarum  
sc̄m Isidorum in libro etimologiarum.**

**¶ Intelligit de grāmatica positua et talis non est scientia capiēdo  
scientiā pp̄e et non intelligitur de grāmatica regulari seu doctrinali  
q̄ illam p̄cedit loica vt inquit Petrus Hispanus in tractatu suo.**

**Grāmaticæ fructuositas nullo modo est omittenda. q̄  
per eam cuiuslibet scientie redditur cōmentabilis passio  
Boetius in de disciplina scolarium.**

**Gratiōsi medici incipiunt considerationē suā ab his que  
demonstrat naturalis. in de sensu et sensato.**

**Genes diuersificantur duplicibus modis. Vno mō na-  
turaliter s̄m virtutes eorum et etiam s̄m eius pp̄uā na-  
turam suis regionibus. Secundo s̄m leges suas sc̄m  
quas receperunt finem a natiuitate sc̄z de primo p̄nci-  
pio ab angelis et resurrectione. cōmentator in de somno  
et vigilia.**

**Gallus vociferat post p̄ctum et victoriā. in libro quar-  
to de historijs animalium.**

**Gemelli inueniuntur in ouis in quibus sunt duo vitella.  
sexto. libro de historijs animalium.**

**Genitorem difficile est totius vniversi inuenire quā inuen-  
tum digno p̄phetari. Plato in h̄timeo.**

**Gratissima sunt bñficia que sunt parata facilliter occur-  
rentia in quibus nulla mora fuit nisi in accipientis vere-  
cundia. Seneca in de beneficijs.**

**¶ Quid est maximus intel-**

**lectus. nono ethiceorum.**

**¶ Intelligit q̄ intellectus est nobilior et principalior  
pars hominis. Vel dicit q̄ ille homo magis pp̄e dicitur homo qui  
vult sc̄m rationem et intellectum q̄ ille homo qui vivit sc̄m sensu  
sum re. quis dicit cōmentator de vniuersali contra illos qui viuunt  
sc̄m sensum. De vobis q̄ de n̄ero bestiarū computati estis diuina  
et optimum ignorantēs qd̄ in vobis est.**

**¶ Homo est sua anima vt dicit Wilhelmus parisiensis.**

**I**ntelligitur q̄ homo denominatur ab intellectu siue ab anima tan  
q̄ a parte nobiliori et principaliori.

**H**istoriam de anima in primis ponimus primo de anima.

**P**rimo est ponenda inter scientias naturales non alit̄ inter scien  
tias mathematicales. Et historia non capitur hic in auctoritate com  
muniter p̄ traditione notatoria solum sed capitur p̄prie pro scientia  
vel pro traditione scientifica.

**H**oies ut in plurimū attingunt veritatē primo rhetoricū.

**V**erum est in factis particularibus non alit̄ vniuersalibus.

**H**oc est ens in anima ergo hoc est ens. consequentia non  
valet primo elencoum.

**I**ntelligit sic. si aliquid opinatur esse in anima non sequitur ergo q̄  
hoc sit ens extra animam. q̄ non sequitur in se hoc est homo s̄m opinio  
nē. ergo hoc est hō. p̄na non valet ex eo q̄ esse hominē s̄m opinionem  
est esse hominem s̄m quid.

**H**abitus est p̄fectior p̄uatiōe secundo celi.

**I**ntelligitur cum reduplicatiōe ut sic. omnis habitus ut est per  
fectior p̄uatiōe.

**H**omo albus est ens per accidens quinto metaphi. Vbi  
videtur q̄ illi termini non sunt ponibiles in p̄dicamentis  
quod t̄ falsum est quia nullū ens per accidens est po  
nibile in p̄dicamento. xij. metaphi.

**R**ādetur q̄ p̄b̄is quinto metaphi. vult q̄ hec sit per accidens ve  
ra homo est albus et non vult q̄ sit ibi per accidens.

**H**omo et vnus homo cōuertuntur primo elencoum.

**I**ntelligitur sic. vnus homo simp̄r et homo conuertuntur.

**H**oc melius est q̄ diuertuntur manet tertio topicoum.

**I**ntelligitur de his que sunt eiusdem sp̄i. et hoc p̄fectiōe actuali.

**H**omo solitarius aut deus est / aut bestia p̄uo politicoum.

**I**ntelligit homo solitarius aut deifice aut bestialiter viuit. et hoc  
est verum de quocunq̄ homine in quocunq̄ statu.

**H**omo bestialis cencies milesies peior est bestia. vij. ethico

**I**ntelligitur q̄ homo. viuens ut bestia s̄m sensu et non rōnez est  
centies milesies peior asino vel aliquo alio animali irrōnali.

**H**omo et asin⁹ non possunt habere eandē diuē. ij. p̄uatiō

**R**ādetur q̄ Aristoteles vult ibi q̄ sp̄s dispare non possunt habere  
eandē diffinitionē p̄p̄inquā sed bene remotā ut illam substantia  
animata corporea et sensitua.

**H**omo est quodammodo finis omnium. ij. phisicoum.

**R**ādetur q̄ p̄b̄is vult q̄ homo est finis om̄iū siue animalū. q̄ om̄ia  
animalia sunt in morte ster homies. Aliter dicit q̄ Aristoteles. vult il  
lam om̄is homo est finis. p̄t̄ ly homo stat p̄fusa t̄m. Aliter dicit q̄ hō  
est finis om̄iū sc̄z artū. q̄ om̄es artes sunt inuente p̄pter hominem.

**H**omo generat hominem et sol. sc̄o phisicoum.

**I**ntelligit ad hōis ḡfationē cōcurrit virtus solis et virt⁹ hōis.

**H**omo est certissimū om̄iū animalū. in libro de respiratione.

**H**omo in compatiōe ad animalia alia habet parū os in  
sua quātitate. sc̄o libro de historiis animalium.

**H**oies valde pingues raro ḡnant. i libro de ḡfatiōe animalū

**H**onori maior est in honorato q̄z in honorante. i. ethico.

**H**omo semp̄ indiget aliqua delectatione quasi quadam  
recreatiōe p̄pter multos labores q̄ sibi occurrūt. vij. ethi.

**H**omines vnus gentis naturaliter sunt magis amici q̄z  
alterius octauo ethico.

**H**omo sapiens siue felix indiget aliquiditer rebus exterio  
ribus quia natura non est sufficiens p̄ se speculari. S̄z  
oportet q̄ habeat corpus sanū/cabum / bonū et reliquas  
famulatū. non tamen indiget multis rebus. q̄ non ope  
ret felicem vel p̄m̄ esse d̄m̄ terre et maris. x. ethico.

**H**omo s̄m intellectus operis et habens curam optime d̄i  
spositus est et ideo amātissimus esse videt. x. ethico.

**H**omo sapiens maxime est felix. Ibidem.

**H**omo naturaliter est animal politicū. primo politicoum.

**H**onestū et magnum genus vindicte est ignoscere. Sene  
ca de forma vite.

**H**umiditas cibi veniens ad cerebrū infrigidata facit ho  
minibus reuma. in de sensu et sensato.

## **Impossibile est continuum**

**I** esse cōpositū ex indivisibilib⁹. vi. phisic. et. j. celi.

**I**ntelligitur impossibile est cōtinuū componi ex in  
diuisibilib⁹ tanq̄ ex p̄tib⁹ integralib⁹. mō quōs est quoddam con  
tinuū cōpositū ex indivisibilib⁹ sc̄z ex materia et forma. hoc est ra  
men ex p̄tib⁹ essentialibus et non integralibus.

**I**nfinītum s̄m quod infinitum est ignotus. p̄uo phisico.

**I**ntelligit q̄ si infinitū esset in magnitudine vel multitudine ip̄s  
s̄m q̄ tale esset nobis ignotum.

**I**nnata est nobis via cognoscendi et procedendi a notiori  
bus nobis ad notiora nature. primo phisicoum.

**I**ntelligitur s̄m sanctū Thomā sic q̄ a naturitate nobis inest vna

potentia cognoscitiva. In qua inchoamur ad hoc procedendum videlicet a notioribus nobis ad notiora nature. Vel sic q̄ naturalis ordo dicendi est q̄ addiscamur minus nota pro notioribus.

Individua sunt infinita. per Porphyrium.

Intelligit s̄m sancti Thomae sic q̄ non simul et semel in actu s̄m continuam generationem et corruptionem sunt infinita.

Ignis per appositionem combustibilium crescit in infinitum. secundo de anima.

Ibi dicit q̄ Aristoteles p̄ ignem intelligit calorem naturalem nisi in intelligentie p̄io impediant. Alio modo dicit q̄ verum est si infinita combustibilia apponerent que non p̄nt apponi. Tertio intelligit sic q̄ t̄m est de per se et per appositionem combustibilium nisi natura communis impedit. vel dicitur q̄ augmentaretur ultra modum.

In unoquoque predicamento sunt quedam generalissima et specialissima quedam per Porphyrium.

Intelligit q̄ in unoquoque predicamento sunt generalissima non sic q̄ quodlibet predicamentum haberet plura generalissima. Sed referens ad singula singulis.

In parte enim anime non est alteratio primo physicorum.

Intel. q̄ i parte anime si alteratio corruptiva licet ibi sit alteratio salutaria ut q̄ ipse intellectus alterat de ignorantia in scientiam de malo ad bonum. Intellectus scit singula. iij. de anima.

Notandum q̄ intellectus scientie scit singula dupliciter intelligitur. Uno modo realiter et sic est falsa. Alio modo intelligit receptive sic q̄ potest recipere species omnium sensibilium. et sic intelligit p̄io aurozitas. Nam sicut pupilla est quoddam omnium calorum receptiva sic anima est species omnium intelligibilium quia potest in se recipere species omnium intelligibilium.

Intellectus est fantasia. iij. de anima.

Intelligit s̄m Egidium q̄ Aristoteles est sibi locutus s̄m opinione nem antiquorum qui dixerunt q̄ intellectus esset virtus organica.

Intellectus infinita intelligibilia cognoscit. Ibidem.

Respondetur q̄ intellectus in p̄posito universalis infinita intelligibilia cognoscit. Vel dicitur q̄ Aristoteles loquitur de cognitione confusa et generali non autem de discreta et determinata.

Infinita relinquenda sunt ab arte. per Porphyrium. Et etiam allegatur q̄ infinitorum non est scientia.

Respondetur q̄ uno modo intelligit de infinito s̄m illam rationem secundam quam sunt infinita et sic de eis non habetur scientia. Alio modo sic infinita visorum singularium non est scientia neque diffinitiva neque demonstrativa quia termini singulares non sunt diffinibiles mansive. siue definitioe que est stabillis mansive et hoc est verum tanq̄ diffinibile iniquum.

Intelligere est pati. iij. de anima.

Intelligit de intellectione acquisita p̄ fantasia non autem p̄ nudam mentem. Et illo modo de intellectu q̄ oia intelligit p̄ sua nudam essentiam.

Iustitia per se est in genere iustitiam autem per accidentem. iij. topico.

Intelligit q̄ iustitia est per se in genere morali iustum autem per accidentem. et p̄bus non loquitur de genere predicamentali.

Ista est propositio affirmativa scilicet contingit non esse scilicet per accidens.

Intelligit sic q̄ illa propositio habet affirmativam veram hoc est de modo est tamen negativa de dicto.

In omni consequentia bona et formali oppositum consequentis repugnat antecedenti est communis regula loycoorum.

Intelligit de opposito contradictorio vel etiam aliqui de opposito contrario non autem semper habet veritatem de subcontrariis. Vel dicit q̄ oppositum consequentis repugnat antecedenti quo ad stare simul in veritate ut patet inveni.

Idem non sequitur ad verumlibet contradictorium.

Intelligitur q̄ ad idem contingens non sequuntur duo contradictoria copulative ad invicem.

In omni esse quod movetur necesse est ymaginari materiam. rj. metha.

Respondetur q̄ materia capitur hic improprie pro subiecto motus et non capitur pro altera parte totius compositi.

Impossibile est esse unum principium rei naturalis. p̄io phi.

Intelligit exclusive sic q̄ sit t̄m unum principium et non plura.

In perpetuis non est ponenda pluralitas individuorum sub eadem specie. rj. metaphisice. Et sic sequeretur q̄ tantum unus esset intellectus in omnibus individuis speciei humane.

Respondetur q̄ intelligitur de perpetuis materialibus cum hoc tamen stat q̄ plures sunt intellectus humani perpetui. quia in quolibet supposito est unus intellectus. Sed intellectus non est materialis sic etiam materia prima est perpetua ut patet primo physicorum. Et in quolibet supposito est alia et alia materia prima s̄m numerum et non s̄m speciem.

In perpetuis non differt esse a posse scilicet physicorum.

Ibi notandum q̄ in perpetuis duplex est posse unum intrinsecum et illud respicit quiditatem et essentiam eternam et tale non differt ab esse. Aliud est posse extrinsecum et illud respicit operationes intrinsecas eternas et tale differt ab esse essentiali et non accidentaliter et sic quod est eternum potest esse.

In deo sunt omnia. rj. metaphisice.

Intelligitur causative ordinative et conservative non autem inbetive.

Individua substantie sunt species. vij. metaphisice.

Intelligitur specuocative. quia per terminos communes specuocantur ut magister.

Idem accidens non est in diversis subiectis. iij. meta. r. j. phi.

Et ij.

tudo et sic est falsa. Alio modo intelligit in belline et tunc intellectus habet magnitudinem tanquam subiectum in belline cui inberet.

Idem non mouetur diuersis motibus. iij. phisicorum.

Intelligit de principalibus motibus licet bene uno modo principaliter. et alio modo instrumentali idem possit moueri diuersis motibus ut patet in pedibus.

Idem est locus partis et totius. scdo phisicorum.

Intelligitur de loco communi naturali non autem proprio.

Impossibile est idem esse in diuersis locis. iij. phisicorum.

Intelligitur secundum se totum simul et semel et secundum qualem dicitur primum esse in diuersis locis propriis non communicationibus est impossibile.

Infinium non potest pertransiri. vi. phisicorum.

Intelligit de infinito in actu non autem in potentia quia aliquid potest pertransiri unum spatium quod est continuu et tunc pertransitur infinitu cum quodlibet continuu sit infinitum diuisibile.

In magnitudine finita non est potentia infinita. iij. phisicorum.

Intelligit quod in magnitudine finita actiue et in belline non est potentia infinita. Dicitur actiue quia in magnitudine finita bene est potentia passiuue infinita dicitur in belline propter potentiam non in belline quod est de gloriosus

Infinia vni accidunt. scdo phisicorum.

Doc intelligitur secundum successionem et non omnia simul.

Impossibile est vnum elementum esse. ij. celi.

Intelligit exclusiue sic quod impossibile est tantu unum elementum esse sic quod etiam non essent plura elementa.

Illud quod non determinat se ad unum oppositoru non est in potentia ad reliquu per vnam maximam illa maxima absolute non est vera.

Et ratio quia nec in priuatiue oppositis nec pertrarie oppositis valet. quia non sequitur deus non determinat se ad iorem. ergo est in potentia ad non sortem nam deus ad nihil est in potentia. Sed hoc bene sequit illud quod non determinat se ad unum oppositoru et est in potentia ad alteru eoru. ergo ipsa est in potentia ad reliquu. et sic auctoritas est vera.

Idem non reducit seipsum de potentia ad actu. iij. meta.

Intelligit de potentia essendi vel generandi sic quod nihil reducit id est producit se vel generat se cum hoc sit impossibile.

Idem est subiectu motus et termini motus. v. phisicorum.

Intelligit sic idem est subiectum motus et terminu motus in materia prima et non intelligitur de termino proprio subiecti motus.

Intellectus patitur ab intelligibili. iij. de anima.

Intelligit de intellectu creato qui respicit species ab intelligibili et de intelligibilibus per intellectionem supradictam modo intellectus primi motoris non respicit species ut intelligat determinatione supradicta.

Deo sua intellectio est sua essentia met.

Intellectus non est corpus nec virtus in corpore commeta. iij. de anima

Ibi expositores dicunt quod commentator non tenet quo ad illam partem aliter dicit quod intellectus non est virtus in corpore id est non virtus ad ducta de potentia mere ad actum.

Intelligentia dei est appetitus d. l. xij. metaphisice.

Intelligit quod in deo intelligentia dei est prior natura quam appetitus. i. ratio secundum quam deus dicitur intellectus dicitur prior quam ratio secundum quam dicitur appetitus.

Impossibile est deum esse ternu et unu per commetato. xij. meta

Ad illa auctoritate respondetur dupliciter. Vno modo quod commentator ibi non tenetur ex quo fuit paganus. Alio modo dicit quod loquitur de ratione naturali quod non est cognoscibile nec predicabile quod aliquid sit ternu et unu. Sed diceret anima est terna et vna ergo deus est ternus et vnus prius tenet quia necessariu sequitur ad quodlibet. Respondetur veru est naturaliter non autem formaliter vel vniuersaliter.

Iusticia est preclarissima virtutum. v. ethicorum.

Intelligit de iusticia perfecta non autem imperfecta. quia iusticia perfecta includit in se omnes virtutes.

Illud quod aliter non patitur a nutrimento vel ab alimento sed e contra. iij. de anima.

Notandum quod illa auctoritas dupliciter intelligitur. Vno modo quod alimentum non patitur a nutrimento per se et primarie cum hoc bene fiat quod patitur secundarie et per accidens quia omne agens in agendo reparatur ut habetur primo de generatione. Alio modo respondetur quod alimentu non patitur ab alimento secundum sui partem formalem sed bene patitur in quantum est corpus phisicu subiectu quantitatibus primis et sic intendit Aristoteles.

In quolibet genere latent equiuocaciones. viij. phisicorum.

Dicitur quod Aristoteles non vult quod genera essent equiuoca propter sed capit equiuocatione valde communiter et intendit quod in quolibet genere sunt species que habent inter se diuersas rationes specificas sed non in ordine ad genus. Vel dicatur quod vult quod genera magis ample significant sua significata quam species.

In quibus contingit magis amicos participare sunt magis eligibilia quam in quibus non. ij. topi. et sic sequeretur quod plura amicorum essent magis eligibilia quam plura alioru. Similiter sequeretur quod artes mechanice amicorum essent eligibiliores quam scientie liberales aliorum.

Intelligit ergo prius de bonis per se et honestis propter primam instantiam. et hoc intelligit dummodo alius bonis non pueniat per inuentia bonitatis. propter secundam instantiam. Sed secundum alios intelligit cum restrictione siue est reduplicatiue ut omnia bona in quibus precipue amicitia ut sic sunt eligibilia et sic quia artes liberales absolute non sunt eligibiliores cum in quantum est precipue amicitia sunt eligibiliores. sic etiam dicitur de alia instantia.

Illud quod per se est eligendu est magis eligendum eligendo per accidens. quinto topicorum.

Intelligitur reduplicatiue sic. illud quod per se est eligendum est magis eligendum in quantum tale.

**Deote** videntur sophistria. primo dicitur.

**¶** videtur qd phis caput sophistria. p loyca natural. put est habitus cum quo quis pmpificat ad discurrendu pblice. Et talis no est scientia Aristotelis vel doctrinalis. Sed est scientia naturalis seu quedam inclinatio nature.

**¶** Illud qd malu est additu alteri facit ipm peius. ij. rheto.

**¶** Ibi dicitur qd si illud malum p se per se facit ipm peius cui additur tunc ipm etiam est malum. Et sic scientia non facit hominem peiores licet homo qnqz efficiatur peior ppter scientiam.

**¶** Intellectus est lumen qd a deo infunditur. Ibidem.

**¶** Ibi dicitur qd intellectus capitur improprie pro actu cognoscitius.

**¶** Illud est melius cuius priuatio est peior. ij. topico. illa autem veritas non est simplr vera. Nam datur instacia de sentire et intelligere. Nam priuatio huius qd est sentire est peior qz priuatio huius qd est intelligere. Et in veritate habitus huius qd est sentire est melior qz habitus huius qd est intelligere patz. quia ad priuationem sensus seqtur priuatio intellectus. eo qd nihil intelligit nisi qd prius fuit in sensu. et etiam priuatio materie pue est peior qz ipsius composita. tñ ipsius non est melior habitus.

**¶** Respondetur qd intelligitur vbi vnum non includit aliud.

**¶** Idem non opponitur pluribus. primo peribherment.

**¶** Verum est de eadem specie oppositionis vel eodem genere.

**¶** Illud qd ostensiu concluditur per impossibile syllogisatur. scdo priorum.

**¶** Videtur qd hoc est verum sed non optet qd fiat in eadem figura et sic pot dicit qd oppositio vltis pot syllogisari ostensiu et per impossibile sed non in eadem figura. quia in prima figura bene ostensiu syllogisatur non autem per impossibile.

**¶** Ignis non est visibilis. Auto spere.

**¶** Intelligit qm Aristoteli sic. ignis in prima spere non est visibilis qd vt sic est maxie pspicuitatis et subelitatis vt patz. quia astra celi qd ipm vident. sed ignis est visibilis solum put est pmixtus matris et rea sicut est ignis circa nos.

**¶** Intellectus passibilis non est in potentia passiu secundo de anima.

**¶** Intelligitur respectu suarum specieru. cum hoc tamen stat qd p se et absolute consideratus est actus materie.

**¶** Idem non est scitum et opinatum. scdo posteriorum.

**¶** Hoc est veru eodem modo. cum hoc tamen stat qd aliquid sit vno modo scitum. alio modo opinatum.

**¶** Iusticia est habitus mediante quo volumus et operamur iusta. quarto ethicorum.

**¶** Intelligit de iusticia pfecta. et ponit solis in voluntate. cum hoc tñ stat qd iusticia imperfecta sit insensiuo. Aliter pot intelligi qd iusticia principr ponitur in voluntate. Sed scdarie in appetitu et non oportet qd sensiuus appetitus velit p m istam iusticiam.

**¶** Idem non agit in corruptionem sui ipsius. ij. phis. in oppositu videtur esse semen. quia forma seminis facit esse corpus animatu et qz cito est corpus animatu taz cito desinit esse forma seminis / ergo semen agit ad sui ipsius corruptionem.

**¶** Videtur qd autoritas intelligit in sui pmaria actioe et per se. et hoc vbi pbibet qd idem p accidens agere pot in sui corruptionem patz quia organisatio corporis illa fit a forma seminis vna cum influenza corporis celestis. et tñ quado illa fit tunc desinit esse forma seminis et sic semen agit per accidens ad sui corruptionem.

**¶** In nobis non est odoratus. comentator. ij. de anima. Et videtur qd nos deficiamus in vno sensu.

**¶** Videtur qd vult odoratus non est ita certus in nobis secundum iudiciu iudicandi sicut est in alijs animalibus.

**¶** Illud qd est difficilis cognitionis spectat ad metaphisicam primo metaphisicam. videtur qd considerare de ipsa anima pertineat ad ipsam metaphisicam.

**¶** Videtur qd sciam de anima esse difficile intelligit duptr vno modo quo ad quiditate anie. et talis scia est difficilis. Secdo in ordine ad sus opationes et sic scientia de anima est de numero facillimioru. Et primo modo spectat ad metaphisicum et phisicum.

**¶** Intellectus recipit indifferenter omnes formas substantiales. per comentatorem. ij. de minima.

**¶** Intelligit duptr. vno modo sic. qd intellectus recipit formaliter omnes formas materiales et sic est falsa. alio modo intelligit qm spem et tunc sensus eius est qd intellectus recipit indifferenter species omnium rerum formarum materialium.

**¶** In ppertuis non est potentia. nono metaphisice. Et videtur no in pura potentia et sic no est contra phm. ij. de anima.

**¶** Videtur qd intelligit dictu suum de potentia contradictionis sic qd in eternis siue in perpetuis non est potentia contradictionis.

**¶** Intelligere non est motus. scdm sanctum Thomam.

**¶** Intelligit sic intelligere non est motus. i. actus imperfectus in quo est actus entis existentis in actu formali.

**¶** Indivisibile non potest esse equale. primo phisicorum. Et

videtur q̄ intellectus nō potest esse formatus scientijs  
et virtutibus.

¶ Rūdetur q̄ verum est q̄ indivisibile non potest esse equale qualis  
tate corporali sicut est caliditas et frigiditas. S; pōt esse equale qua  
litate spiritali et hoc non est inconueniens.

¶ Indivisibile ad q̄cūq; se diuertit / totaliter se diuertit. iij.  
de anima.

¶ Illa autoritas dupl̄ intelligit. Vno mō sc̄. indivisibile ad quo de  
cūq; se diuertit. i. q̄ indivisibile non est s̄m vnā p̄tem in vno et s̄m  
aliā in alio et sic simpliciter est vera. q̄ indivisibile non habet p̄es  
alio mō sic indivisibile quocūq; se diuertit. i. s̄m quālibet p̄tem se di  
uertit et sic tunc autoritas est falsa eo q̄ p̄supponit indivisibile habere  
re partes q̄ non est verum.

¶ Idem corruptū in numero non reuerti potest. ij. de gene  
ratione. et. ij. de anima. Vbi dicit animalia mortua surgere  
non est possibile.

¶ Intelligitur sic q̄n̄ est facta separatio forme substantialis a corpore tūc  
dicitur incorruptū non pōt reuerti in numero sub eadem materia in  
numero et hoc stando via numerali tamen ad esse sui bene potest.

¶ Illa que differunt nūero et specie non sunt vnū. ij. de anima.

¶ Intelligit sic vnū nō est reliquū et sic est simpl̄ vera. Alio modo  
intelligit q̄ non sunt vnū. i. non sunt vnū tertū et sic est falsa. quia ma  
teria et forma vnt̄ sp̄ et nūero et tamē sunt vnū tertū sc̄z p̄positum.

¶ Intelligentie non sciuntur nisi per motum.

¶ Vbi d̄r q̄ p̄prie loquendo intelligentie non sciunt per motū sed ca  
piendo scire generaliter tunc bene sciuntur per motum.

¶ Intellectus diuinus speculatur omnia. per Boetū. v. de  
consolatione. Et per cōsequens videtur q̄ intellectus di  
uinus speculetur fantasmata. consequens est falsum et  
contra p̄m. xij. metaphisice. Vbi dicit Intellectus diu  
nus est pure actiuus.

¶ Illa autoritas intelligitur dupl̄. Vno mō obiectiue. Alio mō in  
strumentaliter. Rūdetur ergo q̄ intellectus diuinus intelligit fantas  
mata obiectiue. et non instrumentaliter et hoc vult Boetius.

¶ Inter accidentia non est ordo. iij. metaphi. Et si sic seque  
retur q̄ metaphisica non esset prior alijs scientijs. eo q̄  
anima est accidens cuius oppositum patet in p̄bes  
mio metaphisi.

¶ Pro quo notandū q̄ aliqui dicunt inq̄tum sunt in subiecto tunc  
non est ordo inter accidentia. Sed loquendo de accidentib; inq̄tum  
in subiecto sunt tūc inter ea est ordo eo q̄ tūc vnū dependet ab alio.

¶ Illud q̄ predicatur de pluribus in quibus et in plus disti  
culta est absoluere quin sit genus. iij. meta. r. iij. topico.

¶ Intelligit illud q̄ predicatur de pluribus vniuoce s̄m vnū nomen  
et eandem rōnem difficulter est absoluere quin sit genus.

¶ Inter visibile debet cadere dyaphonū. sc̄do de anima.

¶ Intelligitur sc̄m Egidiū de visu exteriori non alit̄ de interiori si  
cut est lenius cōmunis.

¶ Ignis est principium augmentationis. ibidem.

¶ Intelligitur sic. ignis id est calor naturalis est principium sc̄z in  
strumentale augmentationis.

¶ Illa est p̄dicatio immediata in qua terminus vnus p̄dica  
menti predicat de termino alterius p̄dicamēti. j. posteriori.

¶ Intelligitur q̄ talis predicatio nō est essentialis sed accidentalis  
vel disperata.

¶ Idem non reducit se de potentia ad actū. ix. metha. r. ij. de anima.

¶ Intelligitur q̄ idem non potest esse totale agens et totale patiens.  
vel sic nullū idem reducit se de potentia essentiali ad actū essentialem  
quia hoc est impossibile quando aliquid non esset et faceret seipm. et  
intelligit de virtute p̄prie q̄ de virtute aliena idem reducit se de po  
tentia ad actum vt patet de intellectu.

¶ Idem non est agens et patiens. ix. metaphisice.

¶ Intelligitur respectu eiusdem.

¶ Intellectus est potentia libera. iij. de anima.

¶ Intelligit quo ad sc̄dam et tertiam opationes que sunt diuidere  
vel componere sed quo ad primā opationē sc̄z quo ad simplicium op  
prehensionem tunc non est possibile.

¶ Intellectus est denudatus ab omni eo q̄ intelligit. iij. de anima.

¶ Et sic videtur q̄ non pōt intelligere seipm.

¶ Rūdet q̄ intelligit d̄modo intelligit directe per species p̄prias  
et distinctas et non dū intelligit per species reflexas reflexe et alienas  
et illo modo intelligit seipm.

¶ Intellectus et intelligibile debent esse p̄portionata. ibidem.

¶ Verum est s̄m quandā assimilationē vel s̄m rationē intelligibilis  
non autem sc̄m rationem quantitatis.

¶ Intellectus humanus habet materiam. xij. metaphi.

¶ Intelligit s̄m Thomā et Buridanū sic. i. habet in se quandā virtu  
tem receptiuā specierū materialū. Vel sic dicit q̄ per materiā intelli  
git aliquam opationē p̄ quā intellectus humanus differt ab intellectu di  
uino et sic dicit Albertus q̄ omnes res vltra deum habent materias  
vel aliquid p̄portionabile materie.

¶ Intellectus est separatus a corpore. tertio de anima.

¶ Intelligit id est non est alligatus aliquo organo corporeo.

¶ Infinito nihil est magis. iij. physicorum.

**I**ntelligit re infinito quo ad extensionem. quia illo modo nihil potest esse magis quo ad quantitatem.

**I**dem non est causa oppositorum. secundo phisicorum.

**I**ntelligit idem agens particulare non est eque primo causa oppositorum specificè distinctorum. Dicitur particulare propter agens uniuersale ut est deus vel sol. Dicit eque primo. quia idem bene potest esse causa unius per prius et alterius per posterius etc. Dicit specificè distinctorum. quia pater habens filium est causa oppositorum. quia patris et filii. quia quicquid est causa cause etiam est causa causati ut patet. ii. phisicorum. Sed loquendo de oppositis priuatiue vel contradictorie tunc non est necesse ut addatur specificè distinctarum.

**I**n multiplicibus vel equiuocis diuisio debet precedere distinctionem Boetius. In libro diuisionum.

**I**ntelligit quando tale equiuocum diuiditur in sua equiuocata sed quando non tunc non est necesse.

**I**dem non mouetur sursum et deorsum. secundo topicorum.

**I**ntelligit non per se sed bene per accidens. quia idem bene potest moueri sursum et deorsum ut patet de anima in manu et pede existente.

**I**gnis/aqua/terra/aer sunt ex se idem. primo meteororum.

**I**ntelligitur secundum suas partes et non secundum totum.

**I**n intellectus est potentia irrationalis voluntas uero rationalis. nono metaphisicorum.

**I**ntelligit sic quia intellectus non est potentia libera. quia non potest intelligere uniuersa. voluntas est potentia libera. quia potest non uolens assentire.

**I**n mathematica non est finis. iij. metaphisicorum.

**I**ntelligit quia demonstratio mathematica non habet causam finalem licet habet causam materialem.

**I**gnis in sua sphaera corrumpitur ut inquit Egidius.

**E**t licet sibi non potest implicare contrarium formaliter eo quod aliqua non ascendit sed tamen potest sibi applicare uirtuatur. quia ignis potest considerari aliquo modo per constellationem frigidam et sic sic tunc descendit. quia graue mouetur deorsum et sic per talem modum corrumpitur ignis. Vnde ignis non est corruptibilis naturaliter loquendo secundum se totum sed solum secundum partes tamen per potentiam diuisam potest corrumpi.

**I**n intellectus sequitur rem intelligendo. iij. de anima.

**I**ntelligitur de intelligendo aliquo simplici conceptu et non de eurythmo.

**I**mpossibile est indigentem bona operari. primo ethicorum.

**I**n infortunis uirtus reductet. Ibidem.

**I**n obscuris oportet uti apertis testimonijs. ij. ethicorum.

**I**n re frequenter cognoscitur habitus. lxx. ethicorum.

**I**actator maxime est vituperandus. iij. ethicorum.

**I**uuenis non potest esse sapiens. quia prudentia requirit experientiam que indiget tempore. vi. ethicorum.

**I**mpossibile est prudentem non esse bonum. Ibidem.

**I**n infortunis refugiendum est ad amicos. viij. ethicorum.

**I**n acubus humanis minus creditur sibi quam opibus. x. ethicorum.

**I**mpossibile est indigentem bene principari et studio vacare. secundo politicorum.

**I**n ciuitate sunt tres species scilicet diuites/pauperes/mediocres inter quos optimi sunt mediocres quia semper medium est optimum. secundo politicorum.

**I**n magnis negotijs oportet unum ordinari ad unum opus quia melior est cura quam incerta est circa unum quam circa plura. iij. politicorum.

**I**uuenum coitus est malus et prauus ad puerorum procreationem. similiter et senum. viij. politicorum.

**I**uuenes custodiendi sunt ut non dicant aut audiant aliquid turpe quia ex dicere aut audire aliquid turpe sepe facere contingit. Ibidem.

**I**ustum est auxiliare pauperi. primo rhetoricorum.

**I**ra est appetitus cum tristitia propter apparentiam sui ipsius uel suorum. ij. rhetoricorum.

**I**ra est factiva inuicem et odij. Ibidem.

**I**nfirmi uocantes bellantes et amatores sidentes et uniuersaliter aliquid desiderantes et non assequentes illi de facili irascuntur. secundo rhetoricorum.

**I**n quolibet genere id est in qualibet congregatione est habere aliquid bonum. Et licet in ea inuentuntur aliqua mala. in secundo libro poesis Aristotelis.

**I**nferiora a superioribus reguntur in libro de regimine principum.

**I**ntitium salutis est noticia prima. Ibidem.

**I**lle est beatissimus et securus possessor sui qui sine solitudine respicit. Ibidem.

**I**lle non tollit minus gratis qui cum rogasset accepit. quia

*per se est scriptum*

optimus est puenire desideris rogatis. Seneca d' bñficijs  
Ingrat' est ille q se bñficiū accepisse negat qd accepit it' idā.  
In dando beneficia eligendus est vir simplex et integer  
memor et gratus alicui abstinens id est non avarus vt  
Seneca de maxime ventuolis. Ibidem.  
In omni tractatu fieri dect vt inter initia consideratur  
quid sit de quo agitur Plato in timeo.  
Illud quod est simplex fm se immobile a nullo potest mo-  
ueri. in libro de mouibus animalium  
In ossibus leonū et porcōrum modica vel nulla est medul-  
la. in scdo libro de hystōijs animalium.  
In omnibus animalibus est appetitus coitus. in libro se-  
cto de hystōijs animalium.  
Inter animalia longissime vite est homo et elephas. in libro  
de longitudine et breuitate vite.  
In bonis exterioribus non est felicitas quia ipse felix nul-  
lo bono exteriori indiget. vij. politicorum.  
Inter oia animalia solus homo habet rationē. vij. politico.  
Intellectus nihil aliud est qz humanū corpus diuini spī-  
ritus pars immensa. vij. politicorum.  
In minimis rebus auxiliū debet implorari. Inuocand'  
entim est pater omnium rerum quo pretermisso nullum  
ritē fundatur exordium. iij. de consolatione.  
In plantis est vna anima in actu. plures vero in potētia  
et ideo pars earum absqz viuunt. ij. de anima.

## Lumen non est corpus. se

lūdo de anima.  
Intellegit lumen non est corpus substantiale. sed bo-  
ne est corpus quantificatus concretive. Vel lumen non est corpus res  
solutum a corpore lucido Vel sic lūmē non est corpus extensū seu exten-  
sive sue extensione p'ua.  
Lumen non est reflexio corporum sed corporis. ibidem.  
Verum est lumen non est reflexio corporum resolutorum atqz  
lūm ab alio corpore sicut dixit empedocles.  
Locus a coniugatis non valet nisi in terminis quantifi-  
catis. per regulam top' scalem. quia non sequitur actio

est passio ergo agens est patiens sed bene sequitur albe-  
do est color ergo album est coloratum.

Loyca est scientia speculatiua. p' cōmentatorē. iij. meta.  
Intellegit sic q' loyca vtens est habitus quo vtimur in scientijs  
speculatiuis puta in scientia metaphisicali.

Locus cōmunis est qui continet omnia. iij. phisicorum.

Intel. qui p'inet oia alia a se p'pter celū qd p'inet oia nō tñ seipm  
Locus non est in loco. Ibidem.

Id est nō est de rōne loci q' sit in locato p' se. sed bene per accidens.  
Locus est equalis locato. Ibidem.

Verum est de loco. p'rio non autem de loco communi.

Loco termini descripti licet quandoqz vti descriptione. vij.  
phisico. et. vij. metaphisice.

Intel. q' loco descriptiois qd ita uel licet vti termino diffinitiuo.

Littera et sillaba carent sensu. Pūscianus p'imi minoris.

Intellegitur carent sensu id est significatione vltimata non tñ  
sic q' non essent sensu exteriori perceptibiles.

Lapides sunt marie fortunati ex qb' sunt altaria. iij. phi-

Intellegitur similitudinarie et metaphisice. quia sicut homines p'  
mori ad dignitates et honores dicunt fortunati. sic etia lapides qñ or-  
nant pānis p'ciosos et alijs ornamentis dicunt fortunati et hoc impropie

Laus est sermo elucidens necessariū virtutū. p'io theto.

Littera est simplicissimum eorum de quibus fit sermo. in  
libro scdo poesis Aristotelis.

Loyca est scientia veri falsiqz indagatrix. Boetius in de  
disciplina scolarium.

Locus medi' est locus p'icipat'. in de iuuetute et senectute.

Lupus gulosus cōmedit sine masticatione et tñ vno tpe  
q' sufficit sibi ad tres dies. in quinto libro d' hystōijs animalū

Luna est inferior planeta sine luna mercurius/ sine mero-  
curio ven' sine venere sol/ sine sole mars/ sine marte iup-

pter/ sine ioue saturnus/ sine saturno omnia alia orbis  
stellarum. In libro de proprietatibus elementorum.

Ligam habet animal vt cōmunicet aliquid alteri. iij. d' aia.

Laus et gratiarum actio debentur danti et non accipien-  
ti. iij. ethico.

Lex prohibet se ipsum interficere. v. ethico. Itē omnes ille  
autocitates incipites ab illa laus est s'imo st' simplex de.

## Materia non est ens. i. phi.

**¶** Intellegitur sic, materia prima non est ens in actu formali substantiali cum hoc tamen fiat bene quod sit ens derivatum quo ad esse sic est in rerum natura.

**¶** Motus et tempus sunt infinita. sexto topicorum.

**¶** Intellegitur sic quod capiendo ly infinitum sine categoria. sic quod ly motus et tempus sunt confusi tantum. alio modo conceditur secundum successionem et potentiam sic quod motus secundum successionem est infinitus.

**¶** Motus nobis mouent omnia que in nobis sunt. vi. phi. et ij. topi.

**¶** Intellegitur per se vel per accidens in se ipse vel permanenter. Dicitur per se propter animam. Dicitur in se ipse propter deum. Dicitur permanenter propter motum qui mouetur secundum successionem.

**¶** Materia nec est quid nec quale nec quantum. viij. metaph.

**¶** Intel. materia prima secundum se nec est quid. i. hoc aliquid. quia hoc aliquid est substantia per se existens. nec est quale. i. secundum suam essentiam non est qualis secundum aliquam qualitatem per se esse. nec est quantum. i. non est quanta quantitate continua.

**¶** Materia prima est medium inter esse et non esse. primo physico. sed hoc videtur falsum. quia si sic sequeretur quod inter duo contradictoria esset dare medium.

**¶** Respondetur quod sic intelligitur quod materia prima est medium inter esse simpliciter et inter non esse in actu formali substantiali modo esse simpliciter et non esse in actu formali substantiali non sunt contradictoria et quod consequens instantia non habet locum.

**¶** Materia prima generatur per accidens. commentator primo physico.

**¶** Intellegitur per accidens id est secundum quid.

**¶** Materia prima in rei veritate generatur. primo physico.

**¶** Respondetur quod verum est subiective sic quod incipit esse subiectum forme non terminative.

**¶** Mensura et mensuratum debent esse omogenea. xij. meta.

**¶** Intellegitur de illis que mensurantur de se inuicem secundum certam portionem et non de illis que mensurantur de se inuicem secundum definitionem in partes equales.

**¶** Malus entis destruit seipsum et videtur velle quod malitia non minimaliter sit aliquid quod est tamen contra philosophum. ij. de anima.

**¶** Illa dupliciter intelligitur. Vno modo conditionatur ut sic si malum ens esto esset tunc destrueret seipsum. i. malum ens facit destructionem sui ipsi. alio modo sic intelligitur malum ens destruit seipsum. quia ad malum sequitur destructio sui ipsius ens et sic tunc idem destruit seipsum et hoc est verum per accidens non autem per se.

**¶** Melius est pauperem ditari quam philosophum. iij. topicorum.

**¶** Intellegitur dupliciter. Vno modo indigentis quo ad corpus non autem quo ad vitam melius est philosophari. alio modo sic intelligitur melius

est pauperem ditari quam philosophari. i. intellectum ignorantum ditari sibi per alios primo et in principio quam philosophari. i. studere philosophiam. quia philosophia non potest haberi sine artibus et principibus sive logica. quia illa est via et semita dirigens ad omnes scientias.

**¶** Materia prima primo recipit formam universalem deinde minus universalem. commentator. xij. metaphisice.

**¶** Respondetur quod sic intelligitur quod materia prima primo recipit formas universales. i. dispositiones accidentales per forma introducenda et postea minus universalem. i. formam mixtam et compositam.

**¶** Mouens debet esse simul cum motu. septimo physico.

**¶** Verum est de mouente naturali proinquo et immediato hoc debet esse simul tunc cum motu. quia nunquam mouens est simul cum motu secundum locum quia si sic tunc sequeretur quod duo corpora essent simul in eodem loco. quod est impossibile.

**¶** Materia remanet in re facta privatio vero non primo physico.

**¶** Intellegitur quod materia remanet in re facta sub illa materia. Sed privatio forma adueniente non manet sub illa ratione vel denominatione. Et est sciendum quod illa est falsa. materia est privatio forme. quia negatio inclusa in illo termino privatio precedit ly forme et sic distribuit eum. Et sic tunc sensus est materia cuiuslibet forme est privatio modo illa est falsa. et ergo omnes tales propositiones sunt negande materia caret forma materia prima forme. Sed ille sunt procedende materia forma caret et materia forma prima sic quod ly forma fiat determinate.

**¶** Motus in quantitate de augmentatio vel diminutio. phi.

**¶** Intellegitur quod motus est ad quantitatem proprie quia necesse est variare rationes terminorum de predicamento quantitatis propter ipsum motum.

**¶** Materia prima nunquam est sine morpheis passionibus.

**¶** Intellegitur quod materia prima nunquam est sine formis substantialibus sive accidentalibus ut patet. ij. de anima.

**¶** Materia prima non est primo physico.

**¶** Intellegitur materia prima non est in actu formali. quia materia prima non est forma. cum hoc tamen fiat quod materia prima sit in actu potentie vel essentie.

**¶** Magis et minus non diuersificant speciem per unam materiam. secundo topicorum.

**¶** Intellegitur de specie essentiali sic quod magis et minus non diuersificant speciem essentialem. sed bene accidentalem.

**¶** Medium componitur ex extremis. quinto physico.

**¶** Intellegitur de compositione similitudinaria. i. quod medium in aliquo genere sit similitudine vnius extremi et in alio alterius extremi.

**¶** Minimo non potest dare minus. primo physico.

**¶** Intel. in sensu composito ut sic non minimo possibile est dare minus.

**¶** Materia prima non est in potentia ad formam. per commentatorem in phi. v. metaph.

**I**ntelligit de potentia actius et instrumentali et non de potentia principalis  
**M**agnitudo et multitudo non sunt accidentia quantitativa. quinto metaphi.

**I**ntelligitur capiendos ea respectiva tunc non sunt species quantitativa. Sed capiendos ea absolute tunc sunt species quantitativa.

**M**undus est eternus. vi. phisicorum. et. xij. metaphisice

**I**ntelligit non absolute quia si sic tunc esset contra fidem. Sed vult Aristoteles quod rationibus naturalibus non potest aliter ostendi nisi quod mundus sit eternus.

**M**in<sup>9</sup> bonum coniunctum alteri facit ipsum magis bonum. i. ethi.

et sic sequeret quod corpus animatum esset nobilius ipsa anima.

**I**ntel. dummodo unum bonum non includit aliud propter deum quod est infinitum.

**M**anifestum est quod deus non habet genus nec qualitatem nec quantitatem. per Avicem. Et vult quod ille terminus deus non est substantia nec terminus substantialis.

**V**bi nota substantia capit dupliciter. Vno modo ut non de a substantiando et illo modo deus non habet genus et hoc intendit Aristoteles. Alio modo substantia dicitur a per se stare vel a per se stando et illo modo habet deus genus. etiam si deus est terminus substantialis in predicamento substantie ponibilis ut idem Avicenna dicit. ix. metaphisice. quod deus non sit contra sub genere nec sub differentia nec sub demonstrativa substantie. sed ex parte quantitatis et quantitatis et quod dicitur vel est aliquid sibi simile nec seculum convenit dum. Et dicit beatus Augustinus quod deus non est substantia. ut dicit Boetius quod relictis extremis incidit in medium. i. in substantias compositas. Etiam Albertus magnus dicit. Deus non est in genere substantie nisi supra genus. Et Themistius dicit termini significantes substantias siue essentias simplices non sunt in genere predicamentali. Pro illis autoritatibus est sciendum quod si substantia potest esse imposita ad secundum dupliciter. Vno modo ut solum per se essentia que esset subiecta accidentibus. Et sic de a substantiando et si substantia illo modo esset imposita et caperet per se generis in predicamento substantie tunc autoritas non haberet veritatem. Et videtur quo ad amnes autoritates sub distinctione quod si substantia capit primo modo tunc procedunt autoritates et hoc sic intendit. Si autem secundo modo tunc non sunt contra illos tenentes quod deus sit terminus predicamentalis.

**M**ateria. i. appetit formam sicut scia virtus turpe bonum. i. phisice

**I**ntelligitur de appetitu materiali et non animali. Vel sic materia prima appetit formam. i. perfici a forma.

**M**otus est tempus. iij. phisicorum.

**V**idetur quod phisice vult quod illa non est predicatio essentialis sed accidentalis ut si quis hic homo est risibilis.

**M**ateria prima nullus est actus primus phisice.

**I**ntelligit assertive et per se cum hoc tamen bene fiat quod sit alicuius quantitatis coactive quia materia prima non agit per se bene disposita formis.

**M**ateria prima est sine formis. primo de generatione.

**I**ntelligit quod est de per se tunc est sine formis. i. nullam certam formam determinat cum hoc tamen fiat quod habeat formam in potentia.

**M**ateria non est in potentia ad formam generandam. i. phisice.

**I**ntelligitur de potentia instrumentali non autem principali.

**M**ateria manente una potentie eius sunt multe. com. ibidem

**I**ntelligit per Avicennam sic quod de materia predicant vere plura predicata potentialia. Vel dicat quod loquitur de potentia instrumentali eo quod sunt multe dispositiones accidentales abilitantes et disponentes ipsam materiam ad formam recipiendam.

**M**etaphisicus et dialecticus considerant circa unum subiectum reale et sic videtur quod loyca sit scientia realis.

**V**idetur quod per dialecticam non intelligit loycam docente sed vult tem que versatur circa omnem scientiam eo quod loyca utens de per se non habet aliquas conclusiones.

**M**edium promouet ipsum motum. iij. cell. in oppositum est phisice. iij. phisicorum. ubi dicit quod medium est resistentia successiva et per consequens est impedimentum motus.

**V**idetur quod autoritas. iij. celli intelligit scilicet quod medium est subtile et sic per accidens promouet motum scilicet ratione veritatis et utilitatis. Sed de per se medium semper resistit motui eo quod in esse appetit esse indivisum.

**M**ensura debet esse quid minimum. xij. metaphisice.

**V**idetur quod intelligit quo ad sufficientiam notificationis. i. quod non debet deficere ad minus in notificatione mensurati.

**M**otus circularis celi est primus motus. viij. phisice.

**I**ntelligit est prius motus. i. diuturnior motus. Vel sic est prius motuum id est perfectior motuum.

**M**etaphisica est de omnibus entibus mundi. primo phisice.

**I**ntelligit quo ad quiditatem eorum ex quo metaphisica res considerat sub ratione quiditatis.

**M**etaphisica est scientia nobilissima et difficillima. i. meta.

**I**ntelligit non exclusive sic quod solius metaphisici sit considerare difficillima. sed etiam alterius artificis. Sed vult quod principaliter solius metaphisici sit considerare difficillima.

**M**elius est habere animam habentem scientiam quam habitum corporis. Seneca ad Alexandrum.

**M**elius est mori quam facere contra bonum virtutis. iij. ethi.

**M**edicine fiunt per contraria. iij. ethi.

**M**alum est facere facile bonum autem difficile. Ibidem.

**M**edium in omnibus rebus est laudabile. iij. ethi.

**M**inus malus est eligibilis magis malo. v. ethicorū.  
**M**aximū bonorum exteriorum est honor. iij. ethicorū.  
**M**aior amicitia existens bonū vtile maxie videt fieri in se-  
nibus q̄ tales non curāt delectabile sed tū vtile. vi. ethi.  
**M**atres plus amant filios q̄ patres. quia certiores sunt  
de eis et plures labores habent circa eos. sexto ethicorū.  
**M**aioribus datur honor minoribus autē lucrum. quia ho-  
nor est tributio virtutis et beneficij. lucrum autē est auxi-  
lium indigentia. viij. ethicorū.  
**M**agistris/dijs/ et parentibus / nemo potest reddi equi-  
valens. nono ethicorū.  
**M**agis tenemur amicis largiri bona q̄ extraneis. ibidē.  
**M**elius est cum amicis et precipue q̄ cū extraneis et quib-  
buscumq̄ cōmorari. Ibidem.  
**M**ulto graui⁹ aliquis fert si honore privatur q̄ si bona  
sua auferantur. ij. Econo.  
**M**asculinū genus dignius est feminino. p̄io politico.  
**M**elius est iudicare sc̄m leges et litteras q̄ sc̄m pp̄ilas  
sententiam. sc̄do politico.  
**M**ulti serui q̄q̄ deterius seruiunt paucioribus. Ibidem.  
**M**elius est civitates regi ab vno optimo viro / q̄ ab vna  
optima lege. iij. politi.  
**M**aximū fortunū est omnes ciues mediocrem substanti-  
am habere tanq̄ sufficientem eis. quia per tales bene re-  
gitur ciuitas. iij. politi.  
**M**inores vt fiant equales faciunt seditiones equales ve-  
ro vt fiant minores. v. politico.  
**M**ors est recessus anime a corpe. in libro d̄ pomo et morte  
**M**onstro similis est auaritia. Seneca in libro de moribus  
**M**ihi crede auarus non potest esse diues nec felix. ibidem  
**M**ultū plus p̄dest si pauca precepta sapientie teneas. et  
illa p̄mpte et in vsu tibi sint q̄ si multa disceres et illa nō  
habeas animo. Seneca de beneficijs.  
**M**ali puniti feliciores sunt q̄ impuniti. quia pena bona  
est ratione iusticie. iij. de consolatione.

**M**andatorum raro est clementia. Boetius in de discipli-  
na scholarum.  
**M**iserum est eum esse magistrū qui nunq̄ nouit se esse di-  
scipulum. Ibidem.  
**M**usica valet ad recreationem et ad delectationem. Et  
ideo pueris bene valet studere in musica. viij. poli.  
**M**agne ciuitates sunt plus q̄ parue. v. poli.  
**M**asculi si nō coeunt sunt longioris vite femellis q̄ mase-  
culus est calidior sc̄ia. in de cā lōgitudinis et bienitate vite  
**M**utatio vocis est signum motus ad coitum. In. iij. libro  
de hystorijis animalium.  
**M**ulier maioris est pietatis et compassionis q̄ vir. Sed  
est maioris inuidie/et diligit lites/et de facili decipit. viij. li-  
bro de hystorijis animalium.  
**M**enstruū in mulierib⁹ cessat in q̄dragesimo anno. In ali-  
quib⁹ autē manet vsq̄ ad quinquagesimū annū Et ideo  
vetule antike sunt barbate. ix. libro de hystorijis animalium.  
**M**oderati ditati non minus agunt. Unde dicit Salomō  
**M**oderati ditati sunt felices. x. ethicorū.  
**M**eretrix est nonaria/inferni ianua/via iniquitatis/scorpi-  
onis percussio/viscarius sceleris/puteus interitus. Boetius  
in disciplina scholarum.  
**M**elior est iusticia regnantis q̄ felicitas temporis ipsius  
subditis. In de regimine principum.  
**M**ulto grauius est male dedisse beneficium q̄ non dedis-  
se. Seneca de beneficijs.